Комитет по образованию администрации Калачевского муниципального района

Волгоградской области

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение

«Октябрьский лицей»

Калачевского муниципального района Волгоградской области

(МКОУ «Октябрьский лицей»)

    01.09.2020 г.

             ПРИКАЗ

                                         № 225 - ОД

                                                                   п.Октябрьский

Об утверждении плана работы с молодыми специалистами и вновь принятыми на работу

В целях оказания помощи молодым специалистам и вновь прибывшим педагогам в их

профессиональном становлении, профессиональной адаптации, содействию профессионального

роста и повышения квалификации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы с прибывшими специалистами в 2020-2021 учебном году

(Приложение 1).

2. Руководителям школьных методических объединений внести в план работы ШМО

мероприятия согласно плану работы с прибывшими педагогами.

3. Закрепить за молодыми специалистами педагогов-наставников:

№ п/п Молодой специалист Педагог-наставник

1 Кантогина Маргарита Юрьевна Супкарева Елизавета Петровна

2 Донская Екатерина Алексеевна Коваль Елена Николаевна

3 Горб Римма Алексеевна Руссева Людмила Ивановна

4 Дедюхина Анна Вячеславовна Лазарева Наталья Анатольевна

4. Ответственным за организацию деятельности филиалов: Рукосуеву Е.С., Конотобсковой

Т.Г., Назиной О.Н., Каире В.В., Анисимовой Г.Г. организовать работу с прибывшими новыми

педагогами согласно плану.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Замиховскую Л.И., старшего методиста.

Приложение

к приказу от 01.09.2020 №225-ОД

ПЛАН РАБОТЫ С МОЛОДЫМИ СПЕЦИАЛИСТАМИ

Сроки Тема Ответственные

СЕНТЯБРЬ

Собеседование с молодыми специалистами «Правила

внутреннего распорядка и режим работы школы

ОУВР,

руководитель

ШМО,

наставник

Практическое  занятие для молодых специалистов

«Планирование учебного материала: тематическое и

поурочное» Определение наставников для молодых специа-

листов

Микроисследование «Диагностика профессионального

уровня педагога» (анкетирование молодых учителей).

ОКТЯБРЬ

Посещение уроков и оказание методической помощи

молодым специалистам и молодым учителям (кон-

сультации)

ОУВР,

руководитель

ШМО,

наставник

Практическое занятие «Современный урок и его анализ» наставник

Посещение молодыми специалистами уроков, родительских

собраний у коллег, их анализ
м/спец

НОЯБРЬ

Собеседование с молодыми специалистами по оформлению

отчетной документации по итогам 1 четверти.

ОУВР,

руководитель

ШМО,

наставник

Консультация критерии выставления итоговых отметок

учащимся

ОУВР,

руководитель

ШМО,

наставник

Изучение психолого-педагогической литературы по

проблеме самообразования
м/спец

Посещение уроков наставников молодыми специалистами. м/спец

Консультация: анализ и самоанализ урока м/спец

ДЕКАБРЬ

Открытые уроки молодых специалистов м/спец

Консультации по подготовке самоанализа открытых уроков м/спец

Участие в семинарах. м/спец

ЯНВАРЬ

Планирование уроков.  руководитель

ШМО,

наставник

Анализ контрольных работ система их проверки и работа

над ошибками

руководитель

ШМО,

наставник

Практическое занятие «Психолого-педагогический подход

к учащимся, предупреждение педагогической

запущенности учащихся

руководитель

ШМО,

наставник

Отчет молодых специалистов о работе по самообразованию м/спец

ФЕВРАЛЬ

Практическое занятие «Методы активизации

познавательной деятельности учащихся»

руководитель

ШМО,

наставник

МАРТ

Практическое занятие «Инновационные процессы в

обучении. Новые образовательные технологии».

руководитель

ШМО,

наставник

Посещение классных часов у молодых специалистов, их

анализ.

ОВР

руководитель

ШМО,

наставник

Консультация: правила работы с личными делами

учащихся

руководитель

ШМО,

АПРЕЛЬ

Практическое занятие «Планирование урок. Самоанализ

уроков. Работа по организации повторения».

наставник

Отчет руководителя МО о работе с молодыми

специалистами.

ОУВР

РМО

Собеседование по оформлению документации по

окончании учебного года.

ОУВР

руководитель

ШМО,

наставник

МАЙ

Практическое занятие «Методика организации итогового

повторения».

руководитель

ШМО,

наставник

Собеседование по итогам работы за год (успеваемость,

качество).

ОУВР

руководитель

ШМО,

наставник

Выполнение учебных программ и их анализ. ОУВР

руководитель

ШМО,

наставник

ИЮНЬ

Составление плана работы наставников на новый учебный

год.

ОУВР

руководитель

ШМО